
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
14 DE OUTUBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.39110

Guarda Civil Municipal - GCM 

PORTARIA Nº 158/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Acolher o relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar da GCM, designada pela 
portaria nº 027/2022, que sugeriu pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
19930/2022, com fulcro no Artigo 189, parágrafo único, da LCM01/91. 

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 11 de outubro de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Presencial Nº: 001/2022;
Processo Nº: 114.109/2022;
Objeto: Contratação de instituição financeira para a prestação dos serviços de pagamentos com 
exclusividade da remuneração dos servidores, do pagamento com exclusividade aos fornecedores e 
da concessão de empréstimos e financiamentos mediante consignação em folha de pagamento, sem 
exclusividade, todos da Administração Pública Direta e Indireta do Município do Salvador.

LICITANTE VENCEDOR LOTE VALOR GLOBAL

BANCO BRADESCO SA. CNPJ: 
60.746.948/0001-12

ÚNICO R$ 183.100.000,00

Valor Total da Licitação: R$ 183.100.000,00 (cento e oitenta e três milhões e cem mil reais); 
Data da homologação: 13/10/2022;
Critério de Julgamento: Maior oferta para lote único.

Salvador, 13 de outubro de 2022.

ROBSON DOS ANJOS FREITAS
Presidente da COPEL/SEFAZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

 AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 083/2022 - PROC: 114191/2022- SEMGE, cujo o objeto é a 
elaboração de registro de preço para aquisição de MAT. ALIMENTOS / BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS 

- (GELO), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 26/10/2022; abertura no dia 
27/10/2022 às 09:00h e início da disputa no dia 27/10/2022 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de 

Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 13 de outubro de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA
    Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022

EMPRESA: SOLUÇÕES MODERNA EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA
CNPJ: 08.623.848/0001-89
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
PROCESSO Nº: 157609/2022
OBJETO: presente contrato tem por objeto a aquisição de materiais didáticos de apoio específicos 
para o Sistema de Avaliação da Educação Básica - SAEB, para alunos, professores e gestores do 5º 
e 9º ano do Ensino Fundamental.
PARECER: RPGMS: 11 de outubro de 2022.
AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 6.175.689,00 (seis milhões, cento e setenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.361.0014.233300; Natureza da Despesa: 33.90.30; 
Fonte: 0.1.01; 0.2.19; 2.2.19; 2.2.20.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13 de outubro de 2022.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 13 de outubro de 2022.

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA
Subsecretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2022 

PROCESSO Nº: 159166/2022.

CONTRATADO: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - CAU.

OBJETO: Pagamento da RRT, do servidor: RONALDO BATISTA DE LIMA, autor do Projeto Executivo de 

Requalificação Urbana em área com aproximadamente 4.900 m2, situado na Av. Tancredo Neves e Via 

Marginal, bairro Caminho das Árvores, Salvador - B/A.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0014.250124 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

- FMLF. Elemento de Despesa: 33.90.39.19 Fonte: 0.1.00.000000.

AMPARO LEGAL: caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 108,69 (cento e oito reais e sessenta e nove centavos).

DATA DO ATO: 13/10/2022.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 13 DE OUTUBRO DE 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 

PROCESSO Nº: 159138/2022.

CONTRATADO: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - CAU.

OBJETO: Pagamento da RRT, do servidor: RONALDO BATISTA DE LIMA, autor do Projeto Arquitetônico 

de uma edificação destinada a função de Colônia de Pescadores, localizada ao lado da Villa Caramuru 

no bairro do Rio Vermelho.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0014.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos - FMLF. Elemento de Despesa: 33.90.39.19 Fonte: 0.1.00.000000.

AMPARO LEGAL: caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 108,69 (cento e oito reais e sessenta e nove centavos).

DATA DO ATO: 13/10/2022.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 13 DE OUTUBRO DE 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 

PROCESSO Nº: 160866/2022.

CONTRATADO: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - CAU.

OBJETO: Pagamento da RRT, do servidor: FRANCISCO PRISCO DE SOUZA PARAISO, autor do Projeto 

do Requalificação do Centro de Referência de Assistência Social.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0014.250124 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

- FMLF. Elemento de Despesa: 33.90.39.19 Fonte: 0.1.00.000000.

AMPARO LEGAL: caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 108,69 (cento e oito reais e sessenta e nove centavos).

DATA DO ATO: 13/10/2022.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 13 DE OUTUBRO DE 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Setorial de Licitação em exercício, da Secretaria Municipal de Ordem 

Pública - COSEL/SEMOP, nomeado pela Portaria nº 037/2022, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que realizará licitação na modalidade Concorrência, conforme, descrição abaixo: 

CONCORRÊNCIA Nº 024/2022 - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 139149/2022

OBJETO: Outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo 

para exploração comercial, no NÚCLEO DE ABASTECIMENTO COMÉRCIO E SERVIÇO - NACS DE ITAPUÃ 

em equipamento do tipo BOXE, localizado na Avenida Dorival Caymmi, s/n - Itapuã, Salvador - Bahia, 

no setor, numeração, quantidade, dimensões e atividade elencadas no item 1, do edital e no anexo 


